Законодательная Дума Хабаровского края

Регламентная группа
РЕШЕНИЕ

11.02.2020

№
6

г. Хабаровск

О соблюдении Регламента Законодательной Думы Хабаровского края при внесении проекта закона Хабаровского края № ЗП-VII-47 «О внесении изменений в Устав Хабаровского края»
Проверив по поручению председателя Законодательной Думы Хабаровского края Зикуновой И.В. соблюдение Регламента Законодательной Думы Хабаровского края при внесении депутатами Законодательной Думы Хабаровского края Ильиным С.С., Кукушкиным М.В. в порядке реализации права законодательной инициативы проекта закона Хабаровского края № ЗП-VII-47 «О внесении изменений в Устав Хабаровского края» на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края, руководствуясь пунктом 2 статьи 19 Регламента Законодательной Думы Хабаровского края, регламентная группа Законодательной Думы Хабаровского края

РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемое заключение регламентной группы Законодательной Думы Хабаровского края «О наличии факта нарушения Регламента Законодательной Думы Хабаровского края».
2. Направить настоящее решение председателю Законодательной Думы Хабаровского края Зикуновой И.В.
Председатель регламентной группы

   С.Л. Ольнев

Законодательная Дума Хабаровского края

Регламентная группа
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

11.02.2020

  №
1

г. Хабаровск

О наличии факта нарушения Регламента Законодательной Думы Хабаровского края
Регламентной группой Законодательной Думы Хабаровского края (далее – Дума, край) по поручению председателя Думы Зикуновой И.В. проверено соблюдение Регламента Думы, принятого постановлением Думы от 24 февраля 2010 года № 2032 (далее – Регламент Думы), при внесении депутатами Думы Ильиным С.С., Кукушкиным М.В. в порядке реализации права законодательной инициативы проекта закона края № ЗП-VII-47 «О внесении изменений в Устав Хабаровского края» на рассмотрение Думы и установлено следующее.

Частью 1 статьи 68 Регламента Думы определено, что законопроекты о внесении изменений в Устав края вправе вносить субъекты права законодательной инициативы, указанные в Уставе края.

В соответствии с пунктом 74.2 статьи 74 Устава края законопроекты о внесении изменений в Устав края могут вносить: председатель Думы, Губернатор края, группа депутатов Думы численностью не менее одной трети от установленного числа депутатов Думы, представительные органы муниципальных образований края.

Законопроект № ЗП-VII-47 «О внесении изменений в Устав Хабаровского края» внесен в Думу двумя депутатами Думы (Ильиным С.С., Кукушкиным М.В.), следовательно, он внесен с нарушением пункта 74.2 статьи 74 Устава края и части 1 статьи 68 Регламента Думы.
На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 статьи 19 Регламента Думы, регламентная группа Думы установила наличие факта нарушения части 1 статьи 68 Регламента Думы при внесении проекта закона края № ЗП-VII-47
«О внесении изменений в Устав Хабаровского края».
Председатель регламентной группы

   С.Л. Ольнев
M:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Решения регламентной группы\resh_6_7_org_pravo01.doc
M:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Решения регламентной группы\resh_6_7_org_pravo01.doc